
 
 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ANTONIO CUSTRA” - 

CERCOLA (NA) 

  Uff_eFatturaPA:UFUE73 
 

Prot. n°                                                                                                                                  Cercola,21/10/2024 
Ai Docenti 
Ai Genitori 
Agli Allievi 

Al personale ATA 
Al sito Web 

 
Oggetto: DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO FINALIZZATO ALL’ISCRIZIONE DELLE CLASSI DI 

SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO AI “GIOCHI MATEMATICI DEL 
MEDITERRANEO 2025”AI SENSI AI SENSI DELL’ART 50, C. 1 LETTERA B) DEL D. LGS N. 
36/2023 per un importo contrattuale pari a € 60,00  

 
CIG: B3E612F192 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa»;  
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;  
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (POF); 
 
 VISTO il Programma Annuale VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»;  
 
VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  
 
VISTO, in particolare l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

 

🖋: naic850002@istruzione.it 

🖋: naic850002@pec.istruzione.it 

: www.iccustra.edu.it 

Ambito Territoriale NA 20 

Cod. mecc. NAIC850002 - c. f. 94065440631 

DIREZIONE: VIA EUROPA, 22 - 80040 CERCOLA 

(NA) 

🖋: 081.733.33.74 

mailto:naic850002@istruzione.it
mailto:naic850002@pec.istruzione.it
http://www.iccustra.edu.it/




 
 

economici e delle offerte.  
 
VISTO, l'art. 50 comma 1 lettera b) del "Nuovo codice dei contratti pubblici", che prevede l'affidamento diretto 
per acquisizione di beni e servizi sotto la soglia di 140.000 euro;  
 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 
servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e seguenti e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro» 
 
VISTO il Bando e il Regolamento dell’A.I.P.M. Accademia Italiana per la Promozione della matematica “Alfredo 
Guidi” dei Giochi matematici del Mediterraneo 2024 XIV Ed. per gli studenti delle scuole Secondarie di primo 
grado Bando;  
 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n°31 del 04/10/2024 di partecipazione degli allievi della scuola del primo 
ciclo  ai Giochi matematici del Mediterraneo  2025 XV Ed; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n°188 del 14/10/ 2024 di partecipazione degli allievi della scuola del  
primo ciclo ai Giochi matematici del Mediterraneo  2025 XV Ed; 
 
CONSTATATA la necessità di procedere all’iscrizione dell’Istituto Comprensivo IC A. Custra per la partecipazione 
degli alunni delle scuola del primo ciclo di questo Istituto ai Giochi matematici del Mediterraneo  2025- XV Ed;  
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per l’iscrizione ai Giochi Matematici del Mediterraneo per gli studenti delle 
scuole Secondarie di primo grado è di € 60,00;  
 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 
della norma sopra citata;  
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG : B3E612F192) 
 
 TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 
Gara (CIG) ; 
 CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 60,00, compresa IVA, trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 
novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
della Pubblica Amministrazione»,  
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 
1) DI AUTORIZZARE 

 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, L’iscrizione ai Giochi 
Matematici del Mediterraneo per un importo complessivo di € 60,00 e l’affidamento diretto del servizio 
all’operatore economico A.I.P.M. Accademia Italiana per la Promozione della matematica “Alfredo Guidi” 
con sede legale: Via dei Fasci Siciliani, 13 - 90036 Misilmeri (PA); 



 
 

 
2)  DI AUTORIZZARE  

la spesa complessiva € 60,00 da imputare sul capitolo A3 didattica; 
 
3)  DI DARE ATTO  

che, ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il Responsabile del Progetto è il 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Nappo Maria Rosaria; 

 
4)  DI TRASMETTERE 

la presente determinazione al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi che, nell’ambito delle proprie 
competenze, emetterà i relativi atti di gestione contabile; 

 
5) DI PUBBLICARE 

il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. - Al Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi – Sede - All’Albo – Sede 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Maria Rosaria NAPPO 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi del D. Lgsv 39/93, art. 3 comma 2) 

 


